
 1 

D.D. n. 125 – Bari, 21/01/2026 
 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER IL RECLUTAMENTO DI N.2 FIGURE DI 
PSICOLOGO DI CUI 1 FIGURA SENIOR E 1 JUNIOR NELL’AMBITO DEL PROGETTO PRIN AFAM – 
AREA BENESSERE PSICOLOGICO, FINANZIATO DAL MUR CON DECRETO DIRIGENZIALE N.16508 
DEL 20/10/2025 DAL TITOLO “ARMONIA MENTALE”  
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la normativa vigente, ed in particolare: 

 Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 
 D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132; 

 D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, comma 6; 

 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

 Decreto Dirigenziale MUR n.16508 del 20/10/2025 di finanziamento dei Progetti PRIN AFAM; 

 Statuto e Regolamenti dell’Accademia di Belle Arti di Bari. 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Premessa e finalità 
L’Accademia di Belle Arti di Bari è beneficiaria di un finanziamento PRIN AFAM con Decreto Dirigenziale 
n.16508 del 20/10/2025 del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) dal titolo “Armonia Mentale” per la 
realizzazione di un progetto di ricerca-intervento volto alla prevenzione del disagio psicologico, delle 
dipendenze e alla promozione del benessere emotivo degli studenti, attraverso un approccio integrato che 
valorizza l’arte e la musica come strumenti di crescita personale e inclusione sociale. 
Considerata la complessità delle azioni progettuali, l’Accademia intende avvalersi di più collaboratori/esperti 
con competenze specifiche nell’ambito del benessere psicologico. 
 
Art. 2 – Oggetto dell’incarico 
È indetta una procedura di selezione comparativa per il conferimento di n. 2 incarichi di Psicologo di cui 1 
Senior e 1Junior, per il supporto alle attività previste dal progetto PRIN AFAM. 
Gli incarichi: 

 hanno natura occasionale, temporanea e non continuativa; 
 non comportano instaurazione di rapporto di lavoro subordinato; 

 non richiedono l’obbligo di partita IVA; 

 sono svolti in piena autonomia professionale, in collaborazione con coordinatore scientifico del 
progetto. 

 
Art. 3 – Ambiti di intervento e attività 
Per la selezione dello Psicologo Senior, tale figura opererà in forma coordinata ma autonoma nei seguenti 
ambiti: 

 Supporto alla fase di analisi e ricerca: 
o Supervisione e supporto operativo nella fase di definizione della metodologia e strumenti per 

la ricerca e analisi quali-quantitativa di progetto; 
o Redazione e sviluppo alla progettazione e somministrazione di questionari anonimi; 
o Coordinamento e partecipazione a focus group con studenti, docenti e famiglie; 

 Counseling psicologico: 
o Coordinamento di attività di counseling individuale e/o di gruppo rivolte agli studenti AFAM; 



 2 

 Supporto ai laboratori artistico-musicali: 
o Coordinamento e accompagnamento psicologico dei processi di autoespressione, gestione 

emotiva e dinamiche di gruppo; 

 Attività formative e di prevenzione: 
o partecipazione a seminari, workshop e incontri su benessere psicologico e dipendenze; 

 Monitoraggio e valutazione: 
o contributo alla valutazione degli interventi e alla redazione del report finale di progetto; 
o Attività di ricerca e documentazione scientifica correlata al progetto PRIN AFAM “Armonia 

Mentale”. 
Per la selezione dello Psicologo Junior, tale figura opererà in forma coordinata nei seguenti ambiti: 

 Supporto alla fase di analisi e ricerca: 
o Collaborazione alla progettazione e somministrazione di questionari anonimi; 
o Partecipazione a focus group con studenti, famiglie e docenti;  

 Counseling psicologico: 
o Attività di counseling individuale e/o di gruppo rivolto agli studenti del progetto; 

 Supporto ai laboratori artistico-musicali: 
o accompagnamento psicologico dei processi di autoespressione, gestione emotiva e 

dinamiche di gruppo; 

 Attività formative e di prevenzione: 
o partecipazione a seminari, workshop e incontri su benessere psicologico e dipendenze; 

 
Art. 4 – Durata degli incarichi 
Gli incarichi avranno durata fino alla conclusione del progetto, decorrenti dalla data di sottoscrizione dei singoli 
contratti, e si svolgeranno secondo un calendario concordato con il Responsabile Scientifico del progetto, nel 
rispetto del carattere occasionale e non continuativo delle prestazioni. 
 
Art. 5 – Budget e ripartizione del compenso 
Il budget complessivo disponibile per il presente Avviso è pari a € 10.000,00 (diecimila/00), a valere sui fondi 
PRIN AFAM. 
Il budget sarà così ripartito: 

 n. 2 incarichi di collaborazione occasionale; 

 € 5.500,00 lordi per la figura di Psicologo Senior e € 4.500,00 per la figura di Psicologo Junior, 
comprensivi delle ritenute fiscali di legge. 

Il compenso sarà corrisposto a conclusione delle attività assegnate, previa attestazione del Responsabile 
Scientifico e presentazione di una relazione finale. 
 
Art. 6 – Requisiti di ammissione 
Possono partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

- Cittadinanza italiana o di un paese membro dell’Unione Europea;  
- Godimento dei diritti politici e civili;   
- Non avere riportato condanne penali e/o non avere procedimenti penali in corso;  
- Non essere stato destituito, dispensato o dichiarato decaduto dall’impiego;  
- Idoneità fisica tenuto conto delle norme di tutela di cui all'art. 22 della Legge n. 104/92;  
- Il possesso del titolo di studio di Laurea Magistrale in Psicologia o Laurea in Psicologia (Vecchio 

Ordinamento).  
- Abilitazione all’esercizio della professione; 
- Iscrizione all’Albo degli Psicologi; 
- Non possono prendere parte alla selezione coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo o 

coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione, ovvero 



 3 

siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi delle disposizioni che ne regolano la 
materia;  

- I cittadini degli stati membri dell’Unione Europea, oltre quelli di cui sopra, devono essere in possesso 
dei seguenti requisiti:  

-  Godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza;  
- Essere in possesso, fatta eccezione per la titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti 

previsti per i cittadini della Repubblica Italiana; 
- Avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 
- I requisiti previsti per l'ammissione alle selezioni e quelli utili al fine della valutazione devono essere 

posseduti alla data di scadenza stabilita dal presente bando;  
- resta ferma la facoltà dell'Accademia di richiedere la relativa certificazione e di disporre, in qualsiasi 

momento, l'esclusione con provvedimento motivato.  
- I candidati che siano già dipendenti di altra amministrazione dovranno essere dalla stessa autorizzati 

e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 
Requisiti preferenziali per la figura di Psicologo Senior 

o Dottorato di ricerca in ambito psicopedagogico; 
o esperienza nell’ambito della ricerca scientifica e della promozione del benessere 

psicologico, del counseling e della prevenzione del disagio accademico; 
o Pregressa e comparativa esperienza con studenti universitari e/o AFAM; 
o Conoscenza documentata del sistema AFAM; 
o Altri titoli accademici in ambito psicopedagogico coerenti con il profilo richiesto 

Requisiti preferenziali per la figura di Psicologo Junior 
o Pregressa e comprovata esperienza in ambito del benessere psicologico, del counseling e 

della prevenzione del disagio; 
o Pregressa e comprovata esperienza con studenti universitari e/o AFAM; 
o Conoscenza documentata del sistema AFAM; 

 
Art. 7 – Modalità di selezione 
La selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei curricula, effettuata da apposita Commissione 
nominata dal Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Bari. 
La Commissione redigerà una graduatoria di merito e potrà attribuire gli incarichi tenendo conto: 

 delle competenze specifiche; 

 della coerenza del profilo con le diverse attività progettuali. 
 

Art. 8 – Modalità e termini di presentazione della domanda 
La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 02/02/2026, 
secondo le seguenti modalità: invio da posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
accademiabelleartiba@pec.it.  

Alla domanda dovranno essere allegati: 

 curriculum vitae datato e firmato; 

 copia di documento di identità; 
 eventuale documentazione utile alla valutazione. 

 Tutti i titoli posseduti dovranno essere chiaramente dichiarati nella domanda di partecipazione alla 
selezione e definiti nel curriculum vitae del candidato.  
 

Art. 9 – Conferimento e durata incarico 
 Con i candidati risultati primi nella selezione per la figura di Psicologo Senior e Junior sarà stipulato un 
apposito contratto di prestazione d'opera che avrà durata fino alla conclusione del progetto. Nel caso di 
rinuncia si procederà allo scorrimento delle relative graduatorie. 



 4 

 
Art. 10 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali forniti saranno trattati esclusivamente per le finalità 
connesse alla presente procedura. 
 
Art. 11 – Responsabile del procedimento  
Il Responsabile del presente procedimento è il Direttore Amministrativo dell’Accademia di Belle Arti di Bari. 
 
Art. 12 – Disposizioni finali 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Accademia di Belle Arti di Bari, capofila del progetto 
PRIN,sul portale https://www.inpa.gov.it/ e sul Portale dei concorsi AFAM (https://afam-bandi.cineca.it/ 
L’Accademia si riserva la facoltà di revocare o modificare il presente Avviso per motivi di interesse pubblico o 
per sopravvenute esigenze organizzative. 
 
Art. 13 – Norme di salvaguardia   
Per quanto non previsto dal presente bando trova applicazione, in quanto compatibile, la normativa nazionale 
vigente in materia. 
 

Il Direttore 
Prof. Antonio Cicchelli 

 
 

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,ai sensi dell’art.3 c.2 del 

D.Lgs12/02/1993 n. 39 

 


